
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Автономная некоммерческая организация «Институт городской 
среды Нижнего Новгорода»  

Наименование 
контрольного мероприятия 

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности 

Цель проверки определение правомерности, эффективности использования 
средств бюджета города Нижнего Новгорода 
 

Вид проверки Плановая выездная 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
п.п.2.1.1. п.2.1 Положения о контрольно-ревизионном управлении 
администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 
постановлением главы администрации города Нижнего 
Новгорода от 13.01.2006 №88, п.п.1.4.1. п.п.1.4 Порядка 
осуществления контрольно-ревизионным управлением 
администрации города Нижнего Новгорода полномочий по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю, 
утвержденного постановлением администрации города от 
13.10.2016 № 3339, приказ от 22.06.2020 № 53. 
 

Проверенный период 2019 год - текущий период 2020 года  

 

Выявленные нарушения 1. Нарушение п.9 ПБУ 1/2008, ст.8 закона РФ №402-ФЗ АНО 
не утверждена учетная политика на 2019 год, то есть в 
организации не прописаны основные моменты совокупности 
способов ведения бухгалтерского учета. 
2. Нарушение Устава: 
- п.п.4.7.6 – Советом не утвержден финансовый план АНО; 
- п.п.6.4 – АНО осуществляет расходы, связанные с 
обеспечением уставных задач АНО при отсутствии финансового 
плана, утвержденного Советом; 
- п.п.6.9 – АНО не обеспечено опубликование отчета о 
своей деятельности в порядке и сроки, установленные 
действующим законодательством. 
3. Нарушение требований п.п. 2,3 ст.4 закона №7-ФЗ. 
В нарушение требований п.3 ст.4 закона №7-ФЗ фактическое 
местонахождение организации не отражено в Уставе и 
свидетельстве о государственной регистрации АНО. 
4. Нарушение «Инструкции по применению Плана счетов 
бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 
организаций», утвержденной приказом Минфина РФ от 
31.10.2000 №94н: 
- аналитический учет по счету 86 в 2019 году велся без 
разделения по источникам поступления; 
- при направлении средств целевого финансирования на 
содержание некоммерческой организации использование 
целевого финансирования не отражено на счете 26 
«Общехозяйственные расходы». 
5. Нарушение Соглашений о предоставлении субсидии: 
 - не установлены значения показателей результативности и 



 

 

обязательства АНО по их достижению; 
- не установлена форма отчета о достижении значений 
показателей результативности главному распорядителю. 
6. Осуществление неуставной деятельности. 
7. Оплата фактически невыполненных услуг по договорам.  

8. В нарушение п.п.4.6, 5.2.5 Устава штатное расписание и 

структура АНО не согласованы с профильным департаментом 

администрации города Нижнего Новгорода. 

9. Нарушение трудового договора руководителя –     

выплата ежемесячных премий, превышающих размеры, 

установленные трудовым договором. 

10. Отсутствуют правоустанавливающие документы на 
использование помещений для ведения уставной деятельности. 
11. Оформление трудовых отношений с работником по 
должности, отсутствующей в штатном расписании.  
12. В нарушение Федерального закона от 28.12.2013 
№426-ФЗ АНО не проведена в установленные сроки специальная 
оценка условий труда работников, не реализованы обязанности 
работодателя по обеспечению безопасности работников в 
процессе их трудовой деятельности и прав работников на рабочие 
места, соответствующие государственным нормативным 
требованиям охраны труда. 
13. Нарушение требований ПБУ 6/01 при учете основных 
средств. 


